
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2020 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal 
no Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, 
expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

  

Objeto: Aquisição de materiais de proteção para prevenção e enfrentamento ao COVID-
19, no que referem as Portarias 378/2020 e 369/2020. 

 

Item Descrição do Objeto Esp. Qtd. 
Valor em R$ 

Unit Total 

01 Máscara cirúrgica descartável com 
elástico, tripla camada, tecido não 
tecido TNT, com ajuste no nariz. 
Tamanho único. Caixa com 50 unidades. 
Cor: branca. Marca: Fava. 

cx 24 58,00 1.392,00 

02 Luva nitrílica para procedimento não 
cirúrgica, tamanho P. Luvas fabricadas 
em borracha nitrílica, sem pó, ambidestra, 
não estéril, caixa com 100 un. Marca: 
Talge. 

cx 5 48,00 240,00 

03 Luva nitrílica para procedimento não 
cirúrgica, tamanho M. Luvas fabricadas 
em borracha nitrílica, sem pó, ambidestra, 
não estéril, caixa com 100 un. Marca: 
Talge. 

cx 5 48,00 240,00 
 

 

04 Avental impermeável cirúrgico 
descartável confeccionado em TNT, 
40g, manga longa, com elástico nos 
punhos. Material: TNT (hipoalergênico e 
atóxico), com fechamento em tiras 
(pescoço e cintura). Cor: Branca. 
Tamanho: Único. Marca: Dejamaro. 

un 100 4,15 415,00 

05 Dispenser de parede com visor 
transparente para álcool gel, com 
capacidade 800ml. Marca: Nobre 

un 15 24,90 373,50 

06 Proteção em vidro temperado 8mm 
para balcão de atendimento, altura 1m, 
largura 1,75 cm, vão para passagem de 
documentos 6 cm, espessura do vidro 
temperado 8 mm incolor. 

un 1 550,00 550,00 

VALOR TOTAL EM R$ 3.210,50 
   

Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação, de forma direta, de acordo 
com as Portarias 378/2020 e 369/2020, que tem como finalidade a prevenção no 
atendimento as famílias e aos usuários em situação de vulnerabilidade e risco social, em 
virtude da pandemia COVID-19. 
 

Da Dotação orçamentária:  
Órgão: 07.03 – S.A.S - FMAS  
Elemento: 339030280000 Aquisição materiais de proteção e segurança 
Projeto Atividade: 1098 – Ações do COVID no SUAS Portaria 378/2020 
Código reduzido: 14841       Recurso: 1165 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Órgão: 07.03 – S.A.S - FMAS  
Elemento: 339030280000 – Aquisição materiais de proteção e segurança  
Projeto Atividade: 1099 – Ações do COVID no SUAS Portaria 369/2020  
Código reduzido: 24194       Recurso: 1169 
 

Do Prazo:  
O prazo de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias a contar da sua assinatura. 
 

Do Pagamento:  
1 O pagamento será efetuado à vista, após a entrega do objeto, em moeda corrente 
nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais. 
                 1.1 Na fatura fiscal deve constar o número do processo licitatório, o número do 
contrato administrativo e a informação da conta corrente para pagamento. 
 

Empresas: AGNOLETTO COMÉRCIO DE MÓVEIS E ESQUADRIAS EIRELI, inscrita no 
CNPJ 04.840.793/0001-08, com sede na Avenida Castelo Branco, nº 1121, Bairro Centro, 
CEP 99640-000, na cidade de São Valentim/RS, LIMPAK COMERCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E EMBALAGENSLTDA, inscrita no CNPJ 24.698.764/0001-60, com sede 
na Rua Pedro Alvares Cabral, nº 20, Bairro Centro, CEP 99700-304, na cidade de 
Erechim/RS, DELTA SHOP – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ 19.316.524/0001-14, com sede na Rua Gomercindo Pagnussat, nº 150, 
Bairro Centro, CEP 99740-000, na cidade de Barão de Cotegipe/RS, PRHODENT 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
93.327.161/0001-75, com sede na Rua Emilio de Ré, nº 40, Bairro Centro, CEP 99740-
000, na cidade de Barão de Cotegipe/RS. 
 
 
 

São Valentim, 18 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

CLEOMAR JOÃO SCANDOLARA 
Prefeito de São Valentim 

 
 
 
 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 


